
ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

 

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 
 

Delibera n. 59/C.d.I. 2022-2025 
 
 
OGGETTO: modalità di sorteggio in caso di esubero 

  
Il Consiglio dell’Istituto Comprensivo 20, riunitosi il 21 febbraio 2024 alle ore 17:30 online, 
 

 
VISTO il punto 1 all’O.d.G.: modalità di sorteggio in caso di esubero 
CONSIDERATA la necessità di procedere a sorteggio in caso di esubero di alunni; 
CONSIDERATO che in caso di alunni gemelli questi non possono essere separati su due plessi 

diversi e con tempi scuola diversi e l’esclusione di un gemello determinerebbe 
l’esclusione dell’altro; 

CONSIDERATO che in caso di alunni gemelli che chiedono l’iscrizione allo stesso plesso, in caso 
di sorteggio per escludere gli alunni in esubero, questi avrebbero maggiori 
possibilità di essere esclusi ed in caso di sorteggio per includere gli alunni, gli 
alunni non gemelli sarebbero sfavoriti; 

CONSIDERATA la necessità di garantire un equo trattamento tra tutti gli alunni che chiedono 
l’iscrizione allo stesso plesso; 

 
 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità 
 
 
che in caso di sorteggio, gli alunni gemelli siano considerati insieme, tramite l’inserimento di un unico 
biglietto nell’urna. 

 

In caso di sorteggio per un numero dispari di alunni e nel caso in cui una coppia di gemelli risulti come 
ultima nell’estrazione superando così di un’unità il numero totale degli esclusi, si confermerà l’esclusione 
dei gemelli e si farà un nuovo sorteggio tra gli altri alunni già esclusi per riammetterne uno fino al 
raggiungimento del numero previsto.  

 



 

 

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei 
termini di 60 e 120 giorni. 
 
 
 

Il Presidente del C.d.I. 
Marco Federico Strozzi 

 


